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Punkt 1: Lukket: Køb af batteritog og ladeinfrastruktur til Midtjyske
Jernbaner

1-30-75-1-22
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at lånegarantien, som Region Midtjylland har stillet Midtjyske Jernbaner for lån til køb af tog, øges med X kr. fra X
kr. til X kr. til køb af tre batteritog til Lemvigbanen, og

at Region Midtjylland stiller Midtjyske Jernbaner en lånegaranti på op til X kr. for lån til etablering af
ladeinfrastruktur på Lemvigbanen, og

at regionsrådsformanden bemyndiges til at indgå aftale med Transportministeriet om køb af batteritog til
togstrækningen Holstebro-Skjern efter indstilling fra Midtjyske Jernbaner, og

at finansieringen af Region Midtjyllands årlige merudgift på X kr. til batteritog og ladeinfrastruktur indgår i
forhandlinger om budget 2023.

Henrik Gottlieb Hansen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Arne Lægaard og Morten Flæng var inhabile og deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Tildeling af Region Midtjyllands landsbypris 2022

1-33-76-78-21

Resume
Regionsrådet har siden 2009 tildelt en årlig landsbypris til en landsby eller gruppe af landsbyer, der har vist nye
veje til fornyelse og udvikling. Der er indkommet fire forslag til Region Midtjyllands landsbypris 2022. Et fagligt
panel har vurderet kandidaterne og indstiller, at landsbyprisen 2022 tildeles Faster Sogn i Ringkøbing-Skjern
Kommune. Vinderen offentliggøres efter regionsrådets godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjyllands landsbypris 2022 på 0,150 mio. kr. tildeles Faster Sogn i
Ringkøbing-Skjern Kommune, og

at midlerne bevilges fra puljen til landdistrikter under de regionale
udviklingsaktiviteter.

Sagsfremstilling
Regionen indbyder hvert år kommuner og lokale aktionsgrupper (LAG) til at indsende forslag til kandidater til
Region Midtjyllands landsbypris. Der kan indstilles én kandidat pr. kommune.

Region Midtjyllands Landsbypris tager udgangspunkt i landdistriktsstrategien med særlig fokus på at fremme det
gode og bæredygtige liv på landet. Landdistriktsstrategien blev godkendt i regionsrådet i 2020. Landsbyprisen på
0,150 mio. kr. kan anvendes til faciliteter og aktivitetsmuligheder i lokalområdet til almen offentlig benyttelse.
Prisen overrækkes i foråret eller forsommeren 2022 efter nærmere aftale med modtageren af landsbyprisen.

Til årets landsbypris er der indkommet fire forslag. Det relativt begrænsede antal skyldes ifølge LAG-koordinatorer
og kommunerne, at foreninger og frivillige i landsbyerne har været meget udfordrede af Covid-19-situationen op til
ansøgningstidspunktet den 1. februar 2022. Det har afholdt flere fra at ansøge.

Vurdering af kandidaterne
De fire indkomne forslag er:

De 7 Dale, Skanderborg Kommune
Faster Sogn, Ringkøbing-Skjern Kommune
Asferg, Randers Kommune
Mørke, Syddjurs Kommune

Det faglige panel har gennemgået de indkomne skriftlige forslag ud fra kriterier for udvikling og fornyelse, der tager
afsæt i landdistriktsstrategien. Kriterierne er vedlagt som bilag til orientering. De fire kandidater blev alle vurderet
egnede til at gå videre til en finalerunde. Dette indebar bl.a., at kandidaterne blev indbudt til at møde panelet til en
mundtlig præsentation og motivering af deres kandidatur. De fire kandidater har desuden fået tilbudt at få lavet en
kort video om deres landsby, som kan bruges til profilering på landsbyernes egne hjemmesider, sociale medier mv.

Endelig har hver kandidat modtaget et eksemplar af regionens landsbyspil "Den Mest Bæredygtige Landsby", der
blev udviklet til landsbypris-udpegningen i 2021. Brætspillet har til formål at fremme læringen, engagementet og
konkrete handlinger i lokalsamfundenes arbejde med bæredygtig udvikling. Regionen har tilbudt at facilitere
spilrunder, hvor kandidaterne kan dyste mod hinanden.

Indstilling til landsbypris 2022
Det faglige panel anbefaler på baggrund af en samlet faglig vurdering af de skriftlige forslag og de mundtlige
præsentationer, at Region Midtjyllands landsbypris 2022 tildeles Faster Sogn i Ringkøbing-Skjern Kommune. Panelet
fremhæver følgende som begrundelse for anbefalingen:

Faster Sogn, som omfatter Astrup, Ejstrup og Faster i Ringkøbing-Skjern Kommune, er et landsbyfællesskab ud
over det sædvanlige. Med vedholdenhed og et konstant fokus på værdiskabelse er det lykkedes de mange frivillige
borgere og foreninger at skabe et attraktivt lokalsamfund, der rummer tilbud og aktiviteter til alle aldre samt gode
rammer til nye erhverv og institutioner. Under mottoet "Den gode cirkel" fremmes den lokale udvikling ved både at
have fokus på at bevare de eksisterende værdier og ved at tænke helt nyt – og alt sammen med høje
kvalitetsstandarder og med tanke for bæredygtighed.



I Faster Sogn arbejder man bevidst, konstant og målrettet med at udvikle rammerne for det gode liv. Siden 1997
har foreningen Aktiv Faster hvert fjerde år afholdt fremtidsværksteder, hvor borgere og foreninger i fælleskab
sætter retningen for de næste fire års udviklingsarbejde. Mange store og små projekter har her set dagens lys, og
de er efterfølgende blevet gennemført med hjælp fra mange frivillige og med skarp øje for udviklingsmuligheder i
bl.a. kommuneplaner og med god hjælp fra eksterne finansieringskilder. Samtidig har fremtidsværkstederne været
med til at sikre, at de yngre generationer og tilflyttere løbende motiveres til at deltage aktivt.

Et af flagskibene er Faster Andelsmejeri, en smuk bygning fra 1933, der siden 2007 er blevet renoveret og
omdannet i flere etaper til et multifunktionelt samlingssted med 22 arbejdspladser. I dag rummer bygningen både
købmandsforretning, frisørsalon, fotograf, dyrlæge, ostelager og privat beboelse. Næste etape er etablering af en
ungdomsklub i mejeriets tidligere hestestald, hvilket man håber, landsbyprisen vil kunne bidrage til økonomisk.

Eksempler på andre bemærkelsesværdige projekter er en 1,3 km lang selvfinansieret og selvprojekteret cykelsti
langs hovedvejen mod Videbæk, et nyt aktivitetshus, en institution for unge hjemløse i det nedlagte alderdomshjem
(Fasterhus), et rekreativ naturområde ved Ejstrupsøerne og Danmarks Flotteste Busskur – et kommende alternativt
samlingssted med flere funktioner.

Faster Sogns 883 borgere kan inspirere andre lokalsamfund med en enestående evne og vilje til at balancere
hensynet til den lokale kulturarv med et konstant fokus på nytænkning og værdiskabelse - alt sammen båret af en
høj grad af frivillighed og samarbejde udadtil.

Evaluering af landsbyprisen
Administrationen har igangsat en evaluering af landsbyprisen, som afsluttes i løbet af foråret 2022. Udvalg for
regional udvikling og regionsrådet præsenteres for evalueringens resultater og anbefalinger i efteråret 2022 med
henblik på en drøftelse af eventuel tilretning af kriterier og proces for Landsbyprisen 2023.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjyllands landsbypris 2022 på 0,150 mio. kr. tildeles Faster Sogn i Ringkøbing-Skjern Kommune, og

at midlerne bevilges fra puljen til landdistrikter under de regionale udviklingsaktiviteter.

Henrik Gottlieb Hansen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kriterier for landsbyprisen
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